GR Nr. 2006/354

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zirich

15.11.2006

1398.
Schriftliche Anfrage von Rolf Kuhn betreffend Uetliberg, Ausnahmebewilligungen vom allgemeinen Fahrverbot

Am 30. August 2006 reichte Gemeinderat Rolf Kuhn (SP) folgende Schriftliche Anfrage GR
Nr. 2006/354 ein:

Im Zusammenhang mit dem Motorfahrzeugverkehr auf dem Uetliberg, insbesondere auf der von und zum Hotel Uto-Kulm fihrenden Gratstrasse, bitte ich um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Trifft es zu, dass zur Zeit der Kanton allein zustandig ist fur die Erteilung von Ausnahmebewilligungen zum Befahren der Gratstrasse, obschon diese auch tber stadtisches Gebiet gefuhrt wird?

2. Falls Frage 1 bejaht wird:

Aufgrund welcher konkreter Rechtstitel beansprucht der Kanton die ausschliessliche Kompetenz zur Erteilung der Ausnahmebewilligung vom allgemeinen Fahrverbot auf dem Uetliberg?

Welche gesetzlichen bzw. verwaltungsrechtlichen Schritte waren zu unternehmen im Hinblick auf eine Ubertragung dieser Kompetenz auf die Gemeinden, auf deren Territorium die Uetlibergstrassen und —
wege verlaufen?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Ja, die Zustandigkeit zur Erteilung von Ausnahmebewilligungen zum Befahren der Gratstrasse liegt beim Kanton.

Zu Frage 2: Die Zustandigkeit des Kantons ergibt sich aus dem Regierungsratsbeschluss
RRB Nr. 2832 vom 29. Juli 1981 in Verbindung mit RRB Nr. 285 vom 26. Januar 1983 (vgl.
Beilage).

Verwaltungsrechtlich musste fir eine Kompetenzibertragung auf die Gemeinden RRB Nr. 285/1983, der die Zustandigkeit des Kantons zur Bewilligungserteilung statuiert, revidiert werden. Das kann indes nicht losgeldst von den besonderen tatsachlichen bzw. geographischen Gegebenheiten erfolgen: Die Gratstrasse fuhrt auf ihnrem Weg zum Uetliberg tber das Gebiet mehrerer Gemeinden. Das auf dem Territorium der Stadt Zirich verlaufende Teilstlick ist dabei mit Fahrzeugen lediglich Gber ausserstadtisches Gebiet zu erreichen. Eine Zufahrt zum Hotel Uto Kulm, die ausschliesslich Uber stadtisches Gebiet fuhrt, existiert nicht. Vielmehr handelt es sich bei dem fraglichen stadtischen Teilstiick um einen so genannten ,gefangenen Strassenabschnitt”.

Zur Gewabhrleistung einer einheitlichen und praktikablen Zufahrtsregelung auf den Uetliberg ist ein koordiniertes Vorgehen der beteiligten Gemeinwesen daher unabdingbar und die geltende Regelung unter der Schirmherrschaft des Kantons daher nach wie vor am sinnvollsten.

Vor dem Stadtrat

der Stadtschreiber
Dr. André Kuy
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Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zirich

Sitzung vom 29. Juli 1981

o ———

2832, Uetliberg-Fahrverbot. 1. Das scit 1911 hestchende
Fahrverhot auf den [Tetlibetgstrassen ist letztmals mit RAR
Nr. 911/1964 zusammenfassend geregelt worden. Mit Bexchluss Nr.o 2513/1980 hat <der Regicrungsrat fur eine Versuchsperiode, die am 31. Juli 1981 ausliuft, den erstgenannten RRRB folgendermassen organzt. Zusatzliche Ausnahmebewillisungen zum Befahren der Uetlibepgstrassen kKonnten erteilt werden:

a) stindigen Bewehnern (Hauscigentiimer, Wohnungsmicter) des Uetliborgachicts anf Gesuch far tiglich eine Tal- und Bergfahrt, wenn besondere Griinde vorlagen (Krankheit, Beniitzung des dffentlichen Verkehrsmittels nieht moglieh oder unzumutbar usw.), wobei je Hanshalt uur fiir ¢in Fahrreug eine Bewilligung susgestellt werden duefte;

b) Kindern der Uetliberghewohner anf Gesuch des gesetzlichen Vertreters fiir tiglich cine Berg- und Talfahrt mit cinem Motorfahrrad, wenn sie einen auswidrtigen Schulort anfsuchen mussten und die Beniitzung des dffentlichen Verkehrsmittels nicht maglich oder unzumuthar war;

¢) Eigentiimern oder Pichtern der Gastwirtschaftsbetriche des Uetliberggebicts und deren Angestellten suf Gesuch fiir tiglich hichstens vier Fahrten (Berg- oder Talfahrten) je Betricb, wobei verschiedene Motorfahrzenge verwendet werden durften. '

Wzhrend der folgenden Sperraciten durften keine Fahrten “auspefithrt werden: Montag bis Sumstag von 09.00 bis
18.00 Uhr und an dffentlichen Ruhetagen von 09.00 bis 20.00
Uhr.

2. Die erginzende Regelung hat sich im allgemeinen bewihrt, wie die Kantonspolizel bei ihrer intensiven Kontralltétigkeit feststcllen konnte. Es ist deshalh gerechtfertigt, fir die genannten Personenkategorien definitiv Ausnahmebewilligungen vorzuschen. Folgende Acnderungen gegentuber RRB
Nr. 2513/1980 sind jedoch angezeigt:

An dffentlichen Ruhetagen soll die Sperrzeit abends nur bis 18.00 Uhr (statt biz 20.00 Uhr) dauvern. Erfahrungsgemiss ist die Zahl der Fussginger zu dicser Zeit gering, und zudem schliessen die Gastwirtschaftsbetriche teilweise schon um
18.00 Uhr. Ferner soll fiir Schulkinder (deren Zahl tibrigens dusserst gering ist) dic Sperrzeit nicht gelten. Dicse 1asst sich mit den Stundenplanen der Schulen kanm keoordinieren und filhrt zu unvernunftigen [Ssungen. Schliesshich soll far alle Fahrten auf den Uectlibergstrassen cine genrelle Hochstgeschwindighkeit von 30 km{Std. vorgescheichen werden,

Der RREB Nr. 911/1964 bedacf auneh in redaktioneller Hinsicht der Revision. Fs ist deshallh angezeipt, dic Finzelheiten des Fahrverbots auf dem Uctlibore gesamthaft dureh cinen neuen Beschinss zu regeln.


Aul Antrag der Direktion der Polized besehliosst dey Regievrungseat:
1. Aul den heiden Uetliberpstrassen

) Uetlibermstrasse (TTL KIL)
von Hinglikon (Gemeinde Uitikpli), hei der Verzweigung mit. der Flusachersteasse, his zur Bahnstation Ustlibeeys
{Clemeinde Stallikon)
wind

B) Gratstrasse {11 Ki, Nr. 6 hew, Nr. 120)
von der Bahnstation Uetliberg (Gemeinde Stallikon) bis Uto-Kulm (tadt Ziirich) bew. {iber Raldern, Hinterbuchenegy his zur Vernweigung mit der Bucheneggstrasse
{Gemeinde Stallikon)
ist der Verkehr mit Motorfahrzeugen und mit Maotorfahrridern verboten,

IT Vom Verhot sind siusgenommen :

a) notwendige BRerufsfabeten der Acrzte, Tierdirzte und Hebammen;

b) notwendige Fahrten im Dienste dey Fenerwehy, dor Palizei, der Sanitit und des Bundes. !

ITI. Vom Verhot sind ferner ausgenommen der Zubrinrordienst :

a) von Ringlikon his zum Schitlerheim Ringlikon (Kinfalrt in das Aveal) ;

b) von der Bucheneguastrasse his Iinterbuchenegy.

TV. Den Elektrizititswoerken dos Kantons Ziirieh (EKZ) wird die gonerelle Ausnahmehewillipung crieilt, auf den heiden Teilstreeken Ringlikon bis Transformatorenstatian Ringelikon und Bucheneggstrasse his Gut AMidikon notwemlige Dicnstfahrten auszufiihren.

V. Dic Polizeidirektion wird crmichtizt, generelle Ansnahmehewillizungen zu erteilen fiir

#) landwirtsehaftliche Fahrten;

bh) dic Besorgung der Bahn-Camionnage auf der Teilstreeice Rahlnstation Ustliberg bis PBaldern;

¢) dén Transport von Waren fir dic _Gnst,wir;sgghgﬁsim_{'-jtnﬁiblw.
(vinschliosslich Abtransport von Leermaterinl), und zwar fiir die Betriche Uto-Kulm, Uto Staffel und Annaburg von der Bahustation Uetliberg aus, fir dic Betricbe Felsenegg und Baldern von der Bucheneggstrasse rus (flie den Betrieb Baldern aueh von der Bevgstation der privaten Luftseilbahn des Guts Madikon nus). Dicse Bewilligungen sind auf dic Vormittage 2u besehrinken, an offentlichen Rubetagen zudem anf die dringend notawendigen Brganzungslicferungen;

d) notwendige Dienstfahrten des fiir die Uetliborgwaldungon und den Strassenunterhalt auf den Uetlibergstrassen astindigen Perranals gsowie fur Selmeerinmunegsfalirten in amthichem Aunftrag;

e) notwendige Thenstfahrten der SZ17T Sihltal —Ziivieh—TTe1-
Hherg-RBahn het Betriebastdrungen und Unterhaitsarhoiten an den Bahoanlaeen ;


f) notwendige Dienstfaluten im Zusammenhang mit der Waldbewirtsehaftung dureh das Forstpersana] und die Angesteliten der Forstverwaltnng [hrreviere der KTH
Zﬁl'icil;

) stindige Bowolmer (Mauseigentiimer, Wohnungsmicter) des Uetliberggebicts auf Gesuceh fitr tiglich eine Tal- und Bergfahrt, wenn hesondere Grunde varlicgen (ICranikcheit, Bentiteung dos offentlichen Verlkehrsmitiels nicht maglich odor unzumuthar wsw.). Je Haushalt darcf nure fiie ¢in Falrzoug cine Rewilligung ausgestellt werden ;

W) Kinder der Uctlibergbewaohner anf Gesuch des gesetzlichen Vertreters fiir tighich cine Tal- und Bergfahrt, wenn sie einen auswirtigen Schulort aufsuehen missen und die Neniitzung dos &ffentlichen Verkehramitiels nicht moglich oder unzumuthar ist;

i) Bigentiimer eder Pachter der Gastwirtschafishetriche des Uctlibergpehiets und deren Angestellte auf Gesteh fiiv taglich hichstons vier Fahrten (Berg- oder Talfnheten)
Je Betrich, wohet versehiedene Fahrzeage verwendet werden diirfen,

VI Die Pnlwmdlrrktmn vary;clworm-wlgtw‘t Elhx(‘]hl‘wt“b o

T B Jﬂ\l‘:’\lat..

gungen zim T'ranﬁport “von Gatern, deren Bt-fm-flenmg..m der-Wetliherghahn mit’ .-.mqmtgr-wnlmhe}wn Sehwierigkeiten,
;EQLE“TYT _%MT;\;L‘“})T" gsd"Fahrton sind in dor, Regel an "‘W’i‘rktxgi‘rr ‘t""ﬁﬂ"ﬂf?‘ﬁﬂ?l‘"’im{ilﬂ“}lﬂ'n
ViL. Wihrend der taglichen Sperrzeit von 08.00 his 18.00
Uhr diirfen keine Fahrten gemass Ziffer V lit. ¢ and i ausgefithrt werden. Bei allen iihrigen Falhrten kanu die gleiche Sperrzeit ebenfalls als Anflage verfiigt worden,

VIIL. Je nach Fahrziel auf dem Uctliberg kann dic Fahrstrecke vorgeschrichen werden, wohei darnaf zu achten ist, dass mibglichst die kiirzeste mit Fahrverbot helegte Strecke befahren wird,

IX. In den Ausnahmehewilligungen ist vorzuschreiben, welehe Fahrzeugart verwendet werden darf Dem Umweltschutz ist dabet besonders Rechnung zn tragen.

X. Die fir Auvsnahmefahrten verwendeten Fahrzemge missen gut sichthar gekennzeichnet sein. Die Art der Kennzeichnung ist in der Bewilligung vorzusehreiben.

XY. Der Entscheid tiber Gesnehe, die iiber den Rahmen der Ziffern V und VI hinausgehen, ist im Einzelfall Sache des Regierungsrates.

XTI Die Ausnahmehewilligungen werden unter dem Vorbehalt erteilt, dass Fahrzeughalter und Jenker jede Verantwartung fiir dic Fahrt iibernehmen und fiir alle Schaden hatften, die dabei inshesondere an den Stragssenanlagen entgtehen.

XL Die Ausuahmebewilligungen werden nar auf Zusehen hin, befristot und unter dem Vorbehalt ervteilt, dass sie jederzeit entschadigungslos aufgchoben oder gegndert werden kénnen.

XIV. Bei allen von dicsem Beschluss erfassten Faheten hetrigt dic ITichstgesehwindighkeit 30 km/Std,

XV, Bei Misssehtung der Vorsehrifton dieses Reschlnsses oder der in der Ausnahunehewillizung semannten Bedingun.


wen und Auflagen kann diese nuf hestiminte oder unbestimnte Zeit entromen werden: Die Bestrafung bleibt vorbehalten,

AVIL Die Austalimehewilliguneen werden gegen Gebittlie erteilt

XVTIL Dieser Beschluss teitt am 1. August 1981 in Kraft und ersetyt afle fritheren Beschiisse des Hegierangsrates {iber Verkehrsanordnuneen auf den Uetliborgstrassen,

XVTIT. Die Palizeidivektion wird heauftragt, allen Bewils liguneginhabern cin Exemplar dieges Roesehilusses zuzustellen und gegehonenfalls die Aushabhmelowillizung dessen Vorsehriften anzupasseil

XIX. Mitteilung an: 1) den Stadtrat von Airich sowie die Gemeindeviite Stallikon und Uitikon; b) dic Statthalter-Fmter Ziivich nnd Affoltern; ¢) die Dircktionen der Tolized, der Valkswirtseluift und der 6ffentlichen Bauten,

Zurieh, den 29. Juli 1981

Vor dem Eegierungsrat
Der Staatssehreiber:

Roggwiller


Auszug aus dem Protokoll
des Regicrungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 26. Januar 1983

285. Uetliberg-Fahrverbot, Das Cetliberg-Fahrverbot ist mit RIRIR N 2832/1981 nen gefasst worden. Obschon s sich i wegentlichen hewiithet hat, fassen ex die gseither gemachten Fefabrunsen angezeipt erschieinen, ernent einize Anpas sungen varzunelmen, vorab um den Kreeis der vom Verhal Ausgenanmenen prxiser den tatsiichlichen Gegebenliciten anzapassen, den administrativen Aufwand fie die Bewillivungserteilungg zu vercinfachen und dent' Qehot der Rechitsardeielibels besser 2 gentisen, :

1. Nael der neuen Reseluns wind der Kreis der com
Verbol auswenominenen Falieten ausgoweitel anf golehe, dic
a) von drztlichem Hilfspersonal berufshedingt durchgefiihrt werden miissen,
b} im affentlichen Tnteresse und Auftrag dor anzrenzenden CGemeinden sowie des Kantons duareligefubrt werden und

¢) in cinem erweiterten Zusammenhange wit der Land- und Varstwirtschaft stehen,

2. Ferner erhalten dicjenigen Institutionen, welche regelmassig Dienstfalirten zur Versorgung van hetrichscizenen Anlawen oder Waldunoen durchfithren miissen, eine generclle Awsnabmohewilligune ; niimlich dic

i) Sihltal—Zirieh—Uetliberg-Balin (SZU) cinschliesslich

Ralineamionnawe,

b) Blektrizititswerke des Kantans Zitvielh (EKZ),
e) Firma Rediffusion AG,
d) Forstverwaltune Tehrreviere der BTIT Zirich.

3. Eine ins Gewieht fallende Aenderung segeniiher den hisherigen Regelungen stellt der Verzieht auf die Evheliung von Gehithren fiir die Erteiluingg von Ausnnhmebewillipungen dar. Es soll damit nicht der Grundsatz in Frage gestellt werden, wonneh filr eciue hestimmte Tnangprochnanhme der Verwaltung cine Gebiilir zun entrichten ist, vielmehr soll vermic. den werden, dass dicjenigen Motarfalirsenafithrer, welehe die Uetlibergstrassen mit einer Ausnadhunchewilligunz hefahren (Ziffern IV—V1), gegeniiber denjonizen, welche vom Verhot asgenommen sind (Ziffer I1), ungleieh behandelt werden.
Weiter #ilt o8 zu herfieksichtimen, dass von den insgesawt im Falirverhotseehiot des Ustliberas durehgafiibrten Fabsten wmit Motorfahrzougen ohnehin ledielich cin kleiner Aunteil unter die Gebiithrenpflicht Rl

4. Schliesslich ist die neue Steassencinteilung semiiss Gesetz ither den Rau und den Unterhalt der éffentlichon Strassen vom 27, Seplember 131 za berlieksiehtipen,


e

Aul Antrag der Direktion der Palizei besehliesst der Regierangsreat

LRI N 23270981 ther das Uetlibers-Fahrverhot wird

falet secdindert

I Auf den beiden Gomeindest rassen

) Uetlibersstmsse
vonr Binglikon (Gemeinde Uitikon) Hei dor Verswei-
s il der Husachorstrasse bis z2or Gahnglation
Uetliliers (Qemetnde Stallikon) und

h) Gratstimsse
van der Babostation Uetlibery (Gemeinde Stallikon) bis Uto-Kulia (Stadt Ziirich) bxw. ither Baldern, Tlinterbuchenegg bis zur Verzrweigtog mit dec Buchen-
e¢rostrasse (Gemeinde Stallitkon)
ist der Verkelir mit Matorfaluzeaieen und mit Motor-

" fabrradern verhoten.

IT. Vo Verbot sind ausgenotnmen :

a) berufsbedingt notwendize Fahrten der Aerzte, Tierirzte und des drztlichen Hilfspersonals (Hebawmme, Gemeindeschwester, Hauspflegedienst) sowice der Sanitiit;

h) notwendige Fahrten im Dienst oder Auftrag der Gemeinden Stallikon und Uitikon, der Stadte Adliswil und Ziirich, des Kautons sowic des Bundes;

¢) Fahrien, die zur Bewirtschaftung der im Sperrgebiet befindlichen Landwirtschaftsbetriche oder von land- und forstwirtschaftiich zenutzten Grundstiicken dienen.

V. Foluenden Betrichen wird die generelle Ausnahmeliewilligung erteilt, die fitr den Betrich und Unterhalt notwendigon Faheten auszufiiheen oder ausfithiren zu lussen:
1) Sibltgl—Zarich—Uetliberg-Balin (SZYT) einschliesslich Ralucamionnaee;

) EBlektrizitiitswerke des Kantans Ziivich (BKZ) ;

¢) Rediffusion AG;

d} Worstverwaltung [ehereviere der ETH Zirich.

V. Dit¢ Polizeidirektion wird ermiichtiet, wencrelle Aus-

nahinebewilligungen zu crteilen fiiv

1) den Transport ven Waren fiir die Gastwirtsehaftshetriche (emnschlicsslich Ahtransport vou Leermaterial), und zwar fir dic Betriche Uto-Kuln, Ute-Staffel und.-
AnimburE von der Bahustation Uetliberg aus, fir die’
Reteiehe “Félsciiegg id Raldern von der Buchenegestrasse aus (fliir den Betrich Baldern anch von der Bergstation der privaten !'me-wmlh.l!m dm Guu'c Matdikon aus); dwsc'ﬁt.-wllhruugu' sind anf.c ttu:ﬂ “rn In-ﬂc:rmw 0

A AT, wﬂbﬂ‘—éﬂ* ?

‘ﬂem auf d:c dringend’ notwcnd:crm Er.g.mzmng‘sllefe-

h) “-t.andlgo Rewohuer (ITanseigentiimaer, '\\fohnungsmlcter) des Uetliberagehicts aaf Gesueh Tiir tielich eine Tal- und Berglahet, wenn hasondece Griinde varliopen
{ Nrankheit, Bemitzune des affentlichen Verkehrsomit-


tels nicht méglich oder unzamutbar wsw.). Jo Hans halt dacf nur fir ein Falirzeug cine Bewilligang auswestellt werden;

¢) Rinder der Uellibershewoliner aufl Gesaele des goselslichen Vertreters fiie tasdich eine Tale wd lh-rgﬁliirt, wenn sie eiten guswirtizen Schulost aufsachen milssen und die Benlitzung des Gffentlichen Verkehrsmnit. tels nieht maelich oder unzumutbar st

d) Eigentiimer oder Pichter der Gastwirtschaftshetriehe des Uetliborzeebicts und deren Angestellte aul Gesuch fur tiglich hichstens vier Fahrten (Berg- oder Tulfahrten) je Betrich, wolwi vorsehicdone Falrzeuse verwendet werden diirfon,

VIL Wihrend der thiglichen Sperrzeit van (0.00 his 18.00

Ul diirfen ketne Fahrzeuge gewiiss Ziffor Vit b und d ausgefihet werden. Bei allen dibrigen Fahrten kaun die wleiche Sperrzeit chenfalls als Auflaze verfist werden,

XV Es werden keine Gebiihren erliaben.
TL. Diese Aenderungen treten am L Januar 1983 in Keaft.

ITL Mittcilung an: a) den Stadtrat von Zirich sowie die Gemeinderfite Stalliken und Uitikon; b) dic Statthalterdmter Ziirich und Affoitern: c¢) dic Dirvektionen der Dolizei, der Volkswirtschaft und der dffentlichen Bauten.

Ziirich, den 26. Januar 1983

Vor dem Regicrungsrat
Der Staatsschreiber:

Roggwiller

